PAGE
2

ATA DA 19ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 13 DE JUNHO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

  Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

  Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
Aos treze dias do mês de junho do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 19ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia seis de junho do ano dois mil e onze, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador DR. BITTAR. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofícios GAB nºs. 243, 244/2011, em atenção aos Requerimentos nºs. 318, 323, 344, 371, 383, 388, 390, 400, 409, 439, 441, 442, 450, 451, 457, 466, 471, 472/11; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção ao Requerimento nº 456/11; da Secretaria Municipal de Educação, em atenção ao Requerimento nº 497/11; da Secretaria da Habitação, Ofício AP 167/11-ASM, em atenção ao Requerimento nº. 218/11; da Secretaria Municipal de Habitação, Ofício 188/2011/SMH, em atenção ao Requerimento nº 415/11; da Câmara Municipal de Marília, Ofício nº 2758/11, encaminhando cópia do Requerimento nº 456/11, de autoria do Vereador Eduardo Nascimento; da Delegacia Geral de Polícia Adjunta, Ofício nº 197/11-APJ, em atenção ao Requerimento nº 283/11; do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 195.522,00 para PAB FIXO; no valor de R$ 25.000,00 para Incentivo no âmbito do Programa Nacional de HIV/AIDS e outras. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 049/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde. 02) PROJETO DE LEI Nº. 049/2011- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que denomina de Catarina Aparecida de Camargo, a Rua “L”, localizada no loteamento “Residencial Ouro Verde”, bem como todo e qualquer prolongamento. 03) PROJETO DE LEI Nº. 050/2011- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que denomina de Palmyra Bravim a Rua 12 do loteamento “Parque Santo Antonio da Cascatinha”. 04) PROJETO DE LEI Nº. 051/2011- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de José Trombini a Rua “26” localizada no loteamento “Vila Real de Barra Bonita. 05) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2011- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que concede ao Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, João Cury Neto, de acordo com o disposto no artigo 50, I, da Lei Orgânica do Município de Botucatu, licença do cargo durante 14 (catorze) dias, no período de 19 de junho a 02 de julho de 2011, para ausentar-se do Município de Botucatu, em razão de viagem ao exterior (China). REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nºs. 036/11 e 037/11. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador XÊ, nºs. 502/11, 503/11, 504/11, 505/11; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 506/11; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 507/11 e 510/11; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e LELO PAGANI, nº. 508/11; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nº. 509/11; do Vereador REINALDINHO, nºs. 511/11, 512/11, 513/11, 514/11 e 515/11; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nº. 516/11; dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nºs. 517/11, 518/11, 519/11 e 520/11; do Vereador CURUMIM, nº. 521/11; do Vereador FONTÃO, nºs. 522/11, 523/11 e 526/11; dos Vereadores ABELARDO e PROF. NENÊ, nº. 527/11; do Vereador ABELARDO, nºs. 528/11, 529/11 e 530/11; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 524/11 e 525/11; do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 531/11 e 532/11; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nº. 533/11; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 534/11, 535/11 e 536/11. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador XÊ, nº. 050/11; dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO, nº. 051/11; do Vereador LELO PAGANI, 052/11 e 055/11; do Vereador FONTÃO, nºs. 053/11 e 054/11. INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL: dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. NENÊ, nº. 015/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores PROF. NENÊ, ABELARDO, DR. BITTAR e LELO PAGANI. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores DR. BITTAR e PROF. NENÊ; o Vereador CURUMIM, aparteado pelos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e DR. BITTAR; o Vereador XÊ, aparteado pelos Vereadores PROF. NENÊ e PROF. GAMITO; o Vereador ABELARDO, aparteado pelo Vereador CURUMIM; o Vereador REINALDINHO, aparteado pelo Vereador DR. BITTAR; o Vereador PROF. NENÊ, aparteado pelo Vereador ABELARDO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 038/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre desafetação de área de bem público para posterior alienação por venda ou permuta. Pela ordem, o Vereador PROF. NENÊ solicitou o adiamento do referido Projeto por três sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 046/2011- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que denomina de Wilson Mendes (Tição), a Rua “O” localizada no loteamento “Residencial Ouro Verde”, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador CURUMIM. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº 047/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Ricardo Alpídio Sarzi, a Rua “G”, localizada no loteamento “Residencial Ouro Verde”, bem como todo e qualquer prolongamento e dá outras providências. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº 048/2011- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de José Carmelo, a Rua “D”, localizada no loteamento “Residencial Ouro Verde”, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...........................................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,.......................................................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.